

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU” tudzież urzędy pocztowe. Niejęsową pnumeratę kiegarnia S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski, — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (półciowym), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny raz po 5 cent. Nadzwyczajne (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 20 cent, za każdy raz. Ogłoszenia do „Czasu” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy, a 50 cent od 100 egzemplarzy. — Ogłoszenia i pnumeratę przyjmują: W Łowowie: Ajmony p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raszkowski, Faubourg Poissonnière 85); w Wiednie: pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej i Wrocławiu), A. Oppelk, Stutenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Rotter & Comp. Riemergasse 12.

CZAS

Prenumerata wynosi:

	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Pocztą w państwie Austriackim	24 zkr.	6 zkr.	2 zkr. 50 c.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego	28 zkr.	7 zkr.	3 zkr.
Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pionierkami i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Kłopotliwa nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.	82 zkr.	8 zkr.	3 zkr.

Przedpłata na „CZAS” od dnia 1go Lipca 1880 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

na pół roku	na kwartał	na 1 miesiąc
zr. 12	zr. 6	zr. 3 50

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

na pół roku	na kwartał	na 1 miesiąc
28 marek	14 marek	6 marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadanie danej opaski drukowanej z adresem. Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym. Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 24 czerwea.

Straszącymy dziś sprawozdanie hr. Władysława Badeniego z czynności oszarnego departamentu Wydziału krajowego. Rząd zatwierdził trzydziści sześć uchwał poprzedniego sejmiku doradzających powiatom, miastom, obszarom dworskim i gminom wiejskim pobór myt drogowych i mostowych. Referaty Wydziału na przekazane przez Sejm petycje w sprawach drogowych i mytniczych są zbyt lokalne abyśmy je tu potrzebowali wymienić, zaś w nich ogólny plan i stałe zasady jakich się trzyma referent spraw drogowych w Wydziale w każdym poszczególnym wypadku. Wydział interweniował tutaj wobec władz rządowych, niekiedy nie bez skutku, jak w sprawie drogi z dworca kolei w Muszynie do Kryniei, w której ministerjum udzieliło obietnicy subwencji 12.000 zkr. z dochodów Kryniei, jak w sprawie regulacji Dunajca sagrażającego drodze w okolicy Sasa; odmowną zaś dał odpowiedź na kilka petycji domagających się zwolnienia od myta i ciężarów drogowych, lub przeniesienia dróg powiatowych na budżet krajowy.

Na regulację rzeki Swisy pod Sokółowem udzielono subwencji 5000 zkr. Sprawa odprowadzenia wód przy drodze debieko-tarnobrzaskiej natrafiła na przeszkodę z powodu że się nie saviązała spółka wodna; subwencya zawotwana na ten cel w budżecie na rok 1879 a dotąd nie wydana. Wydział stawia w preliminarzu na rok 1881. W sprawie regulacji Dniestru przedkłada Wydział swoje sprawozdanie z projektem do ustawy. Regulacya Sanu pod Przemysłem wymagała sbadania technicznego, stąd odwołka. a Wydział po przeprowadzonych układach z Namieśtnictwem proponuje w budżecie na rok 1880 na ten cel 7143 zkr., w budżecie na r. 1881 50.000. Udzielono subwencye 4000 zkr. na regulacye rzeki Brnia. Przejście na etat państwa czterech dróg wojskowych w zachodniej Galicyi podgórsko-bialskiej, proskowo-niepołomickiej, gdowsko-gorlickiej i gorlicko-żmigrodzkiej należa w biurach ministerstwa.

Z wyjątkiem czterech dróg rachunki konkurencyjne z budowy dróg krajowych zostały ostatecznie zatwierdzone. Most na Dunajcu pod Niedziczą przeszedł na rzecz kraju.

Na uchwalony przez Sejm wniosek hr. Jana Śladnickiego o oddanie Wydziałowi krajowemu funduszy państwowych na roboty wodne i drogi państwowe i powierzenia mu zarządu technicznego i administracyjnego nad temi robotami publicznymi — ministerjum dało odmowną odpowiedź.

Namieśtnictwo wesoło Wydziału o udział w funduszu krajowego przy robotach regulacyi rzeki Wydział odpowiadał, że roboty usunają za bardzo ważne, ale nie sądzi, aby rozspieszę być mogły bez odpowiednich planów i konsystorzów i tylko na podstawie opracowanych projektów mogły

proponować sejmowi jaki w tej mierze ma wziąć udział.

W odpowiedzi tej nadmienil Wydział, że reprezentacya kraju okazała już swoją ofiarnosc pod względem komunikacyi, przewyższając pod tym względem inne sejmy. Natomiast administracya państwowa w stosunku do funduszy wydawanych na regulacye rzek w innych krajach, Galicye bardzo upesiedziła; względy sprawidliwości i różnego traktowania krajów koronnych nakazują, ażeby rząd podjął narosnie regulacye rzek galicyjskich z równa piecosolowitością jak w innych krajach.

Wydział wydał okólnik normujący kontrolę inżynierów nad służbą drogową.

Oprócz konserwacyi dróg, budowa dróg krajowych i subwencye dla dróg powiatowych wynosiły w r. 1879 koszt 700.000 zkr.

Preliminarz na 1880 i 1881 r. proponuje tylko 200.000 zkr. na budżet drogowy, z tego powodu przedkłada plany tylko najbardziej naglących i niezbędnych robót drogowych.

Doehód z myt na drogach krajowych, który wynosił w 1877 r. 176.000 zkr., wrosł w roku następnym na 195.500 zkr., a w preliminarzu na rok 1880 obliczony na 221.000 zkr.

Wydział krajowy rozciągał baseną opiekę nad stanem dróg powiatowych i gminnych. Przesłał szeregowo kwestyonaryusze do wszystkich Wydziałów powiatowych.

Ze względu na ważność tej sprawy zwłaszcza wobec nowego projektu ustawy drogowej, przystąpiono w całości ustep dotychczas stanu gospodarstwa drogowego w powiatach i gminach.

Odpowiedzi, które niemal ze wszystkich powiatów wpłynęły, przedstawiają dość dokładnie dodatnie i ujemne strony gospodarstwa drogowego w gminie i powiecie.

Co do dróg powiatowych zauwazył musimy przedewszystkiem, że jakkolwiek budowa linii dawniej rozpoścarych postępuje niemal wszędzie, jednak w ogóle postępek ten, będąc zależnym od funduszy skłapę przez Rady powiatowe na ten cel wymierzonych, nie może być znaczny.

Również dotychczas wyznaczone na utrzymanie dróg powiatowych są nader szczupłe a częstokroć nawet niedostateczne.

Tendenecja do budowania nowych dróg powiatowych objawiła się tylko w sześciu powiatach (Tarnowskim, Kolbuszowskim, Staromiejskim, Dolńskim, Tłumackim i Trembowolskim) natomiast są znaczną częścią reprezentacyi powiatowych swrościła baseniję uwagę na uporządkowanie dróg gminnych.

Pod tym względem, od czasu ostatnich sarsządzeń naszych, zaznaczył musimy w niektórych powiatach postępek, objawiający się mianowicie w tym kierunku, że Wydział tyche, w wykonaniu prawa nadzorego, przystępującego im na mocy postanowienia § 27—2 ustawy drogowej, przystąpiły do zorganizowania tego nadzoru w sposób odpowiedni miejscowym stosunkom, a dający możność stopniowego i systematycznego polepszenia komunikacyi gminnych. Odnosi się to mianowicie do reprezentacyi powiatów: Wadowickiego, Krakowskiego, Pilsnienkiego, Brzeskiego, Gorlickiego i Dąbrowskiego a poniekąd także: Bohemskiego, Kolbuszowskiego, Jarosławskiego, Przemyskiego, Samborskiego, Sokalskiego, Jasielskiego, Krośnienkiego, Brzozowskiego, Mościckiego i Stanisławowskiego. Jakkolwiek stan dróg gminnych i w tych powiatach pozostawia w ogóle jeszcze bardzo wiele do życzenia, a rozwój sieci komunikacyi gminnych dalekim jest od postępu odpowiadającego potrzebom rzeczywistym szeregowych powiatów, to jednak w wielu miejscach osiągnięto pomyślne rezultaty, działalność zaś nadzorca Wydziałów powiatowych przedstawia się weale obiecującą, mianowicie w tych powiatach, w których jak np. Wadowickim, sprężystość Wydziału powiatowego i gorliwość delegatów powiatowych idzie w parze z zycielwem poparciem o. k. starostwa, lub w Brzeskim, gdzie starannie wypracowany katastrof dróg gminnych daje podstawę do wykonywania skutecznej kontroli; albo w Dąbrowskim, którego reprezentacya z gor-

liwością godną uznania pracuje w tym kierunku, ażeby prestacyami przepisami ustawy drogową doprowadzić ważniejsze drogi gminne do dobrego stanu; lub narosnie w tych powiatach, w których jak w Pilsnienkim a poniekąd także w Krakowskim i Gorlickim, niektóre gminy, dzięki niezasordowanemu załozoniam Wydziałów powiatowych, i rozumnej, obywatelskiej pracy delegatów powiatowych, przychodzą już w oszści do prakonania o potrzebie dobrych dróg, i według sił i możności, bez oporów, wykonywają obowiązki ustawy drogową przepisane, tak że środki przyמושne tylko w wyjątkowych razach stosowywane bywają a mimo tego stan dróg widocznie się polepsza.

Szeroka dązność do podniesienia stanu komunikacyi gminnych spotrzegamy także w wielu innych reprezentacyi powiatowych, lecz brak unięjętnej, w odpowiedni system ujęjętj pracy nadzorej i fachowego kierownictwa, a przedewszystkiem brak dokładnej ewidencyi stanu i potrzeb wszystkich dróg gminnych w powiecie sprawia, że reprezentacye te, jakkolwiek w niektórych razach wykazują powien postępek, nie mogły jednak stanąć na wysokości swego równie trudnego jak wadźnego sardania. Jeżeli zaś w przeważnej oszści reprezentacyi powiatowych widamy w ogólności chęć pełnienia ciążącego na nich obowiązku i większy lub mniejszy stopień gorliwości, sprężystości i znajomości rzeczy; to niestety dołoznąca jest także liczba takich reprezentacyi powiatowych, których nominalny nadzór nad drogami gminnymi nie przynosi prawie żadnej korzyści, pomijając wszelką organizacyę i systematyczną pracę w tym kierunku, lub też sgoła traktując ją żywotną sprawę z apatyą i obojętnością.

Przechodząc do szczegolnej, w poprzednich sprawozdaniach naszych poruszonej kweryi odbywanych prestacyi drogowych przez mieszkoćców gmin miejskich, podnieść nam wypada przedewszystkiem siościsną w tym względzie kontrolę niektórych Wydziałów powiatowych a mianowicie: Lwowskiego, Kolbuszowskiego, Krośnienkiego, Tarnowskiego, Nizniskiego, Mieleckiego, Żydanowskiego, Tarnobrzaskiego, Zaleszczyckiego, Bobreckiego, Rzeszowskiego, Żywieskiego i Zbarskiego.

W ogóle zaś zaznaczyć musimy powien postępek w uszczupianiu przepisanych prestacyi drogowych przez mieszkoćców gmin miejskich, osobliwie też miastosek mniejszych.

Tylko gminy samodzielniejsze jak np. Drohobycz, Biała, Oświęcim, Kęty, Wilanowice, Żywiec, tudzież miasta posiadające prawo poboru myta korytkowego, bez wyjątku zastosowania oo do utrzymania prestacyi drogowych, uchylają się od uszczuplenia tychże, pokrywając wydatki drogowo bądź z majątku gminnego, bądź też z dochodu korytkowego. W szeregowości przynaglano być musieli do odbywania obowiązkowych prestacyi szczegolnie rozporządzeniami Wydziału krajowego następujące gminy miejskie: Zaleszczyki, Prachnik, Tuchów, Rawa, Bussnes, Sucha, Bóbrka, Podhajce, Żabno i Złoczów.

Usiłowania dające ku polepszeniu komunikacyi powiatowych i gminnych, wspierał Wydział krajowy sarchęta, radą, utrzymaniem pomocy technicznej i udzieleniem subwencyi pieniężnej, na podstawie okólnika swego z 12go października 1877.

Wydział udzielił powiatom następujące subwencye na drogi:

- Brzeskiemu 2000 zkr., Boehenskiemu 1500 zkr., Chrzanowskiemu 777 zkr., Grybowskiemu 1500 zkr., Gródeckiemu 2000 zkr., Krośnienkiemu 1500 zkr., Kosowickiemu 4000 zkr., Leskiem 49 zkr., Mieleckiemu 3000 zkr., Myślenkiemu 8000 zkr., Mościckiemu 2500 zkr., Nowotorskiemu 1000 zkr., Pilsnienkiemu 1500 zkr., Przemyskiemu 2000 zkr., Rawickiemu 4000 zkr., Rudeckiemu 500 zkr., Skawickiemu 5000 zkr., Sniatynskiemu 1000 zkr., Wlislakiemu 2000 zkr., Baligrodskiemu 1400 zkr.
- Dla dróg gminnych zaś powiatowi Bobreckiemu 1100 zkr., Brzozowskiemu 1000 zkr., Dąbrowskiemu 4000 zkr., Dolńskiemu 2000 zkr., Gorlickiemu 2000 zkr., Jarosławskiemu 3000 zkr., Ja-

sielskiemu 4100 zkr., Lwowskiemu 600 zkr., Nizniskiemu 2000 zkr., Nadorniankiemu 100 zkr., Przemyskiemu 3000 zkr., Sokalskiemu 1000 zkr., Sądcekiemu 2500 zkr., Staromiejskiemu 1600 zkr., Sanockiemu 500. Ogółem saszki 70.000 zkr. W r. 1879 saszki te wynosiły ogółem 68.000.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Lwów 22 czerwea.

W Nrze 127 Czasu z 6 b. m. korespondent ze Lwowa pisze: „Ze sprawozdania referenta spraw wyznań i osiwart, należy podnieść dokładnie sbadanie wniosku X. Buehwalda w sprawie smiany § 4 ustawy o konkurencyi kościelnej. Wydział krajowy sapytał o sardanie wszystkich konsystorzów. Wnioskodawca żądał tej smiany, aby parochowie nie przyszylni się do utrzymania budynków kościelnych i plebańskich jak dotąd stała, dotowają rocznie, ale żeby przyszylni się w chwili zachodzącej potrzeby restauracyi albo budowy. Gdyby zaś konieczność obstawano przy datkach rocznych, aby je znizono do dziesiątej oszści terażniejszych, dowodząc ofyrami, że w tym nawet razie beneficacyi 3 do 5 kroć więcej od stron konkurencyjnych do utrzymania budynków przyszylni się będą. Ten bardziej jeszcze, niżeli wyż namieniony, używający proboszczom wnioskowi ten mniej w oszach Wydziału krajowego saszak łaski, to go też w swem sprawozdaniu całkiem pominał.

Konsystorzów obrządku ruskiego odpowiedzi nie znam, ale mogły się one wnioskowi memu tem sardziej sprzeciwiać, ile że ich duchowieństwo z przyszylni swej dotocyi o datkach konkurencyjnych sgoła nie wie. Lecz z tego właśnie powodu sapytujemy tych konsystorzów w sprawie moim wnioskiem poruszonej żadnej nie ma wagi.

Wroszele mój wniosek sardał, aby beneficacyi sardżono ze stronami konkurencyjnymi w chwili przedsiobranej budowy lub restauracyi, ze zastarzeniem nietykalności kogony 400 zkr., przykładając się do wydatków w stosunku do uszczuplenia podatków bezpośrednich, nie zaś, jak utrzymuje korespondent, w stosunku do swoich dochodów.

Rozumie się, że najchętniej byłbym przysłał na projekt konsystorza przemyskiego, a nie byłbym się sprzeciwiał więcej na duchowieństwu wklądającemu konsystorza lwowskiego projektowi, gdyż Wydział krajowy którykolwiek z nich był przelozył Sejmowi. Referent Wydziału nie usnał sard potrzeby liczyć się z konsystorzami, bez najniejszego sredo względu na sardanie i wnioski najwyższej krajowej Władzy duchownej utrzymującej § 4 mimo namacalnej, uderzającej onego niesprawidliwości i ani słowem nie wspomina o naglącej potrzebie rewizyi ustawy o konkurencyi kościelnej, chociaż z tej potrzeby a odzwyczaj konsystorzów powinien być się przekonano. Widoenie tedy chodziło referentowi jedynie o pogrzebanie mego wniosku i dla tego podał mniejszego znaczenia okoliczności w swoim wniosku nie uwzględnione, a saszakł przez władzę duchowną wielkiej wagi powody sapywiedzone za potrzebą smiany w myśl mego wniosku rozszonej ustawy.

Niesprawidliwość nigdy dobrych nie wydała owoców, przekonany o tej prawdzie dziojejej, twierdząc: do rewizyi ustawy konkurencyjnej przyjeść musi, im prędzej sarem to się stanie, tem lepiej.

Wyjaśnienie to winniem był duchowieństwu wywodami Wydziału krajowego saszakojonemu, jak też sobie, gdyż na ciągłe powtarzane a nieuzasadnione sardżony przeciwko mnie dższej milicze, byłoby przyszanąć się do winy, której się nie dopuściłem.

X. Buehwald poseł na Sejm krajowy. Wiedek 23 czerwea.

Część literacko-artystyczna

Katarzyna Radziejowska.

Powieść historyczna z XVI wieku.

Część druga. I. (Ciąg dalszy).

Na Stanisławie zrobiła Kasia niepowieszne wrażenie. Przez dłuższy czas jej nie widywał, teraz wydawała mu się jeszcze piękniejsza, kształty wypełniły się i zaakragliły, twarzyczka stała się wyrazistszą i szlachetniejszą, w dachu sobie też mówił, że cndowniejszej dziedzicy nie widział. Żadna porównania z nią wytrzymać nie mogła pod względem fizycznym, coż dopiero, kiedy otworzyła usta pytając czy odpowiadając, taki wiał od niej rozszadek i skromność, że potrzeba było albo bardzo wybrednego, albo bardzo ograniczonego, aby tego nie sprotzedz i nieocenić; istotnie książę patrzając na nią zapominał, że są inne kobiety. Zaraz też pierwszego dnia oświadczył matce, że z Radziejowej nie wyjedzie, dopóki go nie oświadczy. Kilka dni trwała już wizyta, a czar na chwilę nie ustawał, koreilo tylko księżka, że nie może sam na sam z nią pomówić, chociaż nie raz sposobność się nadarzała. Księżka, Radziejowsce umyślnie ich samych zostawiali, wojewodzianka bacząc na każdy ich ruch, albo przed tem albo razem z nimi wychodziła, najczęściej trzymając

się boku księżny. Ognisty i żywy książę Stanisław tem bardziej się zapalał, czem więcej znajdował trudności w oświadczeniu swoich gorących afektów. W nocie nie sypiał, zostawszy z matką o niczem nie rozmawiał tylko o wojewodziance, zdawało się biednej księżce, że tym razem miłość jest prawdziwą i stateczną. Żalowała ona jeszcze czasami, że nie według jej myśli się żeni, ale pocieszała się zaraz nadzieją, że ten związek uratuje go moralnie.

Na samem wyjeźdnem księżka oświadczyła syna, Radziejowsce odwołali się do córki, ta do rodziców, w końcu jakoś wszyscy troje oświadczenie przyjęli. Księżka odjechała zaraz do Czernska, Stanisław pozostał w Radziejowicach.

Wojewodzianka po oświadczeniach nie zmieniła swego postępowania, była grzeszna, uprzejma, ale nie wylana, mniej księżka unikała, owszem w komnacie przy rodzicach siadała obok niego i żywy udział brała w rozmowie, zawsze jednak od wszelkiej schadzki stroniła. Przecież raz dopadł ją książę w komnacie sama, tysiącem pocałunków okrył jej rękę, ale ani w twarz pocałować się niepozwoiliła, ani prósbom jego, aby razem wyszli do ogrodu, posłuchu nie dała, odpowiadając: — Miłociwy książę, od zajęcia w ogrodzie malkowkim uczyniłam ślub, że nigdy z mężczyzną sam na sam nie pozostane, chyba, że to będzie mój ojciec, brat albo mąż; ślubu dotrzymam, wasza wysokość uszanować go powno zechce i przy padku jak dzisiejszy, nadużywać nie będzie. — Kasiętko droga! błagam cię... — mówił drżącym głosem k. Stanisław — poruczę ci tytuły, między nami czyż to potrzeba?... Przytem powinnaś wiedzieć, że ja dla ciebie więcej jestem niż ojcem i bratem... Kocham cię bardziej niż

wszyscy razem, dla czegoś miałabyś mieć więcej do nich zaufania niż do mnie?... ja mam ci tyle do powiedzenia, czego nikt inny słyszeć niepotrzebuje... w piersiach mych tyle nowych uczuć się zrywa, któremi tylko z tobą mogłbym się podzielić, czemuż jej odpędzasz?... patrzaj... stoję przy tobie drżący na całym ciebie... w piersiach mi się pali... w głowie czuje zawrót... a ty stoisz zimna... obojętna... jak gdyby twoje serduszko żadnego współczucia dla mnie nie miało... w ogrodzie malkowkim czulem jak twoje serce wyrwa się do mego, miałobyś twe serce dla mnie się zmienić?...

Serce pozostało to samo — odpowiedziała spieszenie Kasia — za to scena w Makowie duzo mnie nauczyła, zanadto wiele cierpiałam, aby na przyszłość iść za pierwszym porywem serca. — Czyż ten, który w tobie pierwsze mocniejsze bicie serca wywołał, zawiódł w czemkolwiek twoje oczekiwania? — sapytał Stanisław — czyż ja nie cierpiałem także? przesywycięłem wszystkie trudności, powracam do ciebie taki sam jak wtedy, matka na nasz związek się zgadza, przyszłość do nas należy! — Przyszłość należy do Boga, odpowiedziała wojewodzianka. — Od Boga wszystko zależy, zawołał książę, tylko nie trzeba wymagać, aby pan Bóg sam wszystko za nas zrobił, starajmy się o wzajemne uszczęśliwienie, a Najwyższy nie odmówi nam swego błogosławieństwa. — Ja się o to do niego modlę. — Mōdl się i pracuj nauca pismo święte. — Jaktó wasza wysokość pojmuje? — Trzeba pracować na uszczęście. — Teraz jeszcze mniej rozumiem.

— Trzeba mię kochać, tak jak ja cię kocham Kasinko droga, to mówiąć ujął ją w pōt i w same usta pocałował.

Pod żarem pocałunku o mało wojewodzianka nie wypadła z roli jaką sobie zakreśliła, wnet jednak upamiętała się i rzekła: takie postępowanie nie dowodzi bynajmniej gorącej miłości, co najwięcej jest dowodem wzburzonego stanu zmysłów, które uspokojone w jaki bądź sposób, nie zostawiają żadnego śladu po sobie.

Gdyby książę był mniej rozgorączkowany, byłoby go zapewne nie przyjemnie zdziwiło; że jego bogdanka ma tyle wiadomości z dziedziny nauk sereowych i tak dobrze rozróżniać umie miłość platonieczną od miłości zmyslowej. Szczęściem nadeszła także wojewodzianka i przerwała rozmowę, która mogła księżka rozczarować, a dobre imię wojewodzianki na szwank narazić.

Panna Radziejowska była przebiegła i popsuta do szpiku kości, w piętnastym roku życia wiedziała więcej, niż nie jedna z mężatek; matka, ojciec, Kliczewska rozmawiali w jej obecności o wszystkim, wychodząc z tego przypuszczenia, że to dziecko, które niczego nie wie i niczego się nie domyśla, teraz Jordanowski kochający ją zapamiętałe, donosił jej o wszystkich sprawkach swego pana, Kasia wiedziała prawie dzień po dniu o odwiedziach księżki w domu nad Wisłą, o jego bachanalich wyprawianych na zamku warszawskim, donosił jej nie dla tego, aby związek jej z księciem zerwać, owszem uważał on ten związek jako konieczność, który mu pozwoli żyć obok ubóstwionej, widywać ją codziennie, oddychać tem samym powietrzem co i ona, temu sżo o to, aby Kasia oddając księciu rękę, dla niego zachowała serce. Przez Jordanowskiego sżły rady od Klic-

z proboszczem opodatkowanej. Wszelako nawet tak umiarkowanego sardżania nie raczył Wydział krajowy uwzględnić.

Konsystorz przemyski nialnie się domaga w swojej odpowiedzi, aby beneficacyi od rocznych datków konkurencyjnych, wiele niesprawidliwych, zupełnie uwolnić, a zobowiązać do uszczuplenia na mocy § 4go obecnie splanowanych datków jedynie w chwili zachodzącej potrzeby restauracyi albo budowy. Gdyby zaś konieczność obstawano przy datkach rocznych, aby je znizono do dziesiątej oszści terażniejszych, dowodząc ofyrami, że w tym nawet razie beneficacyi 3 do 5 kroć więcej od stron konkurencyjnych do utrzymania budynków przyszylni się będą. Ten bardziej jeszcze, niżeli wyż namieniony, używający proboszczom wnioskowi ten mniej w oszach Wydziału krajowego saszak łaski, to go też w swem sprawozdaniu całkiem pominał.

Konsystorzów obrządku ruskiego odpowiedzi nie znam, ale mogły się one wnioskowi memu tem sardziej sprzeciwiać, ile że ich duchowieństwo z przyszylni swej dotocyi o datkach konkurencyjnych sgoła nie wie. Lecz z tego właśnie powodu sapytujemy tych konsystorzów w sprawie moim wnioskiem poruszonej żadnej nie ma wagi.

Wroszele mój wniosek sardał, aby beneficacyi sardżono ze stronami konkurencyjnymi w chwili przedsiobranej budowy lub restauracyi, ze zastarzeniem nietykalności kogony 400 zkr., przykładając się do wydatków w stosunku do uszczuplenia podatków bezpośrednich, nie zaś, jak utrzymuje korespondent, w stosunku do swoich dochodów.

Rozumie się, że najchętniej byłbym przysłał na projekt konsystorza przemyskiego, a nie byłbym się sprzeciwiał więcej na duchowieństwu wklądającemu konsystorza lwowskiego projektowi, gdyż Wydział krajowy którykolwiek z nich był przelozył Sejmowi. Referent Wydziału nie usnał sard potrzeby liczyć się z konsystorzami, bez najniejszego sredo względu na sardanie i wnioski najwyższej krajowej Władzy duchownej utrzymującej § 4 mimo namacalnej, uderzającej onego niesprawidliwości i ani słowem nie wspomina o naglącej potrzebie rewizyi ustawy o konkurencyi kościelnej, chociaż z tej potrzeby a odzwyczaj konsystorzów powinien być się przekonano. Widoenie tedy chodziło referentowi jedynie o pogrzebanie mego wniosku i dla tego podał mniejszego znaczenia okoliczności w swoim wniosku nie uwzględnione, a saszakł przez władzę duchowną wielkiej wagi powody sapywiedzone za potrzebą smiany w myśl mego wniosku rozszonej ustawy.

Niesprawidliwość nigdy dobrych nie wydała owoców, przekonany o tej prawdzie dziojejej, twierdząc: do rewizyi ustawy konkurencyjnej przyjeść musi, im prędzej sarem to się stanie, tem lepiej.

Wyjaśnienie to winniem był duchowieństwu wywodami Wydziału krajowego saszakojonemu, jak też sobie, gdyż na ciągłe powtarzane a nieuzasadnione sardżony przeciwko mnie dższej milicze, byłoby przyszanąć się do winy, której się nie dopuściłem.

X. Buehwald poseł na Sejm krajowy.

Wiedek 23 czerwea.

(||) Są pewne oszaki, że długo już przesilenie gabinetowe potrwać nie może i że rekonstrukcyę rządu rychło nastąpić musi. Mnożą się niedykretye, które zwykłe pojawiają się w chwili, kiedy dojrzewa secesya kilku członków rady koronnej. Mnożą się plotki i kombinacye polityczne o sardżanie obecnym i przyszylnym gabinetu. Zgoła jest to stan niesdrowy, któremu prdko koniec połoby należy. Zatawienie przesilenia gabinetowego jeszcze z innego stanowiska stało się koniecznem. Każdy dzień sżwoki jest stratą dla gabinetu. Nowi ministrowie potrzebują parę miesięcy esasu, aby mōds należycie przygotować się

aż do zebrania się Rady państwa. Drużna są-
życie ministrów, który bądź co bądź wy-
stępują z gabinetu, jest także rzeczą niespraw-
dliwą. Ministrów bar. Horst, bar. Kriessau, bar.
Korb i p. Stremayr już widocznie osekują z nie-
cierpliwością swej dymy, o jaką od tak dawna
prosil. Czuje i widzi to wszyscy hr. Taaffa.
Ostatnimi dniami wice starał się przyspieszyć
rekonstrukcję gabinetu. Jest to stoli dzieło nader
trudne, ponieważ hr. Taaffa, wierny swej idei
koalicyjnej, wyklucza osobistość wybitnego, je-
dnostrońnego kierownika.

Hr. Taaffa konforyje i snosi się z bardzo li-
nym szeregiem kandydatów, a gdyby każdy
z nich miał zostać ministrem, gabinet byłby już
parokroć uzupelnionym. Z większym prawdop-
dobieństwem wymieniamy nazwisko generał-majora
hr. Welsersheimba, byłego flegel-adjutanta p. Pana
i byłego pełnomocnika wojakowego przy posel-
stwie austriackim w Berlinie, jako następcę ba-
rona Horsta, dalej prezesa sądu apelacyjnego w
Bernie barona Streita, jednego z najznakom-
niejszych prawników, jako zastępcę Stremayra, wresz-
cie Dra Dunajewskiego, który objął albo tękę
ministra handlu albo ministra skarbu. Jeżeli osta-
tnia kombinacja sprawdzi się, to weszłoby w ta-
kim razie drugi Polak do gabinetu.

Minister Dr Ziemiałkowski wyjazd swój do
Lwowa musiał wstrzymać raz z powodu toczącej się
sprawy w sprawie przesłania gabinetowego,
powtóre z powodu kilku spraw krajowych, wy-
magających poprzedniego załatwienia, a mianow-
icie ustawy o galicyjskiej kolei transwersalnej,
tudzież ustawy o szubrowych kasach saliskow-
ych. Zapewne dopiero za tydzień p. Ziemiałkow-
ski przybędzie do Lwowa.

Berlin 21 czerwca.

Polozenie obecne przedstawia się w taki spo-
sób: Projekt francuski, o którym wam doniosłem
telegrafem, został przyjęty przez wszystkie mo-
earstwa, lubo dotychczas tylko w zasadzie, ale
jak prace komisji technicznej już wykonane
świadczą, będzie on przyjęty także w szczegółach.
Kilka dni jeszcze potrwa, zanim komisja ukończy
swoje roboty. Na dzisiejszym posiedzeniu delegat
włoski wniósł propozycję względem oddania Za-
gori Grecyi. Zagori jest to grupa wsi w lesie
46, licząca przeszło 32,000 mieszkańców, którzy
mówią po grecku i są wyznania greckiego. Za-
gori leżą w pobliżu Janiny a linia projektowana
przez Francję oddziela Zagori od Janiny. Nami-
niast jezioro Baturto utrzymać się zapewne przy
Turcyi, ponieważ bowiem granicy po są Kala-
mę byłoby przeciwne duchowi traktatu berliń-
skiego.

Stanowisko Austrii jest przyjazne Grecyi; nie-
mogła ona wprawdzie podjąć inicjatywy, ale po-
piersza całym wpływem propozycję francuską, a
w urzędowych organach swych gabinet wiedeński
zaprzessa głośno, aby kiedykolwiek był Grekom
nieprzyjanny. Z Konstantynopola nadchodzi tu
niepokojące wieści a jakkolwiek zachowanie się
Turcyi jest bierne, ale w gruncie nieprzyjanne u-
kładom konferencyj, której właścicielw sadaniem
jest dopilnować ścisłego wykonania traktatu ber-
lińskiego. Zachowanie się Turcyi budzi tu niespa-
dowolenie, a przyczyniło się do wzmocnienia zgody
i jednoci moearstw. Ciękawem jest tym razem
zachowanie się rządów Rosyi. Pośałowko
niby obojętny i trzymający się zupełnie na ustro-
niu, dziś nagle chce niejako wyprzedzić wszystkie
inne moearstwa w sympatjach swych dla Grecyi,
a p. Saburów oświadczył wczoraj ku zdumieniu
esłego zgromadzenia, że uważa wymagania Grecyi
za zbyt skromne, że należy jej oddać także jezioro
Baturto, itd. P. Brailos sadiwoły ta sseso-
dłowości rosyjska, obawia się jej i może nie bez
powodu podejrzewa. Timoo danoo et dona ferentes.
Chyba Rosyi idzie o to, aby konferencya ro-
zeszła się nie w zupełnej zgodzie i jednoci i aby
się znalazł powód do rozpoczęcia wojny grecko-
tureckiej, gdyż rzecz jest pewna, że Porta nie
poddaje się dobrowolnie ustępstwom tak daleko się-
gającym.

Od niejakiego czasu zaprzestano mówić o wy-
stąpieniu komisji technicznej na miejsce. Otóż sprawa
ta oraz sprawa poręczenia bezpresterstwa
wysłał się mających komisarzy, jaką oheiano
uyskać od Porty, została temi dniami podniesiona
przez ks. Hohenlohe w rozmowie z Sadulla bejem.
Ten odrzekł, że Porta da wszelkie możliwe porę-
czenie, ale wtedy tylko, gdy między nią a mo-
earstwami stanie formalna zgoda pod względem
nowej granicy, czyli innymi słowy, że granica ta
będzie taką, na jaką Turcyi przystać seohoo; in-
szey Porta nie pojmuje tej kwestyi i udziału swego
w nakreśleniu granicy. Po takim oświadcze-

niu wszelkie rokowania w tym względzie okazały
się daremne.

Konferencya potrwa zapewne jeszcze parę ty-
godni. Kwestya granicy zostanie ukończoną w tym
jeszcze tygodniu, ale pozostałe kwestya
co do formy, w jakiej postanowienie konferencyi
ma być osmajszone Perole, oraz kwestya wprowa-
dzenia w życie uchwał konferencyi. Członkowie
konferencyi niemają nieograniczonych pełnomo-
ciow i będą musieli zasiadać w danym razie
szerególnych instrukcyj od swoich rządów, co sa-
pewno rzeczą przeciwną. Sądzę, że postanowienia
konferencyi zostaną udzielone Perole w formie
noty alborowej, jeśli decyzje sąpadną jednogło-
śnie a w razie braku jednogłośności, w formie
not jednobramających ze strony tych państw, które
zgadzają się na jedno.

Namiestnik mianował koncepystą namiestnictwa,
Juliana Fedorowicza prowizorem komisars-
sem powiatowym, asystentą zaś rachunkowego
namiestnictwa, Adama Kreschowieckiego kon-
cepystą namiestnictwa, przenosząc zarazem Fe-
dorowicza z Husiatyna do Żydaczowa.

Naoczny dyrektor poost zamianował kwieko-
wanego oficyała poostowego Juliana Kłossow-
skiego, oficyała poostowym w Rzeszowie.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 24 czerwca.

Wczorajszy obchód wianków przewyższył wpa-
niałością swą i uroczajnością wszelkie dotychczasowe
tego rodzaju ludowe festyny i przedstawiał prawdziwie
imponujący widok. Pomimo niepewnej pogody, a na-
wet chwilowego deszczu, oba brzegi Wisły poniżej
Wawelu zapelnione były tłumami publiczności, która
na urządzonych tym razem estradach wygodnie sie-
dząc przypatrywała się razom zajmującym widowisku.
Dla Arocyjskiej Fryderyków przygotowana była
odnośnie wewnątrz kobiercami i portretami Cesarstwa,
zewnątrz zaś wienkami i kolorowami lampionami,
udekorowana altana. Przybyła Arocyjska wraz
z orszakiem powitała muzyka wojskowa, których
było dwie, grających na przemian, hymnem austrya-
ckim, kilka sal z modlitwy i okrzyki: „niech żyją“
O godzinie 9ej rozpoczęła się uroczystość pusz zaniem
balonów i sztucznymi ogniami, które przyniosła za-
szczyt pyrotechniki p. Lenczowskimi z Wieliczki i
odtąd oko zaledwo pochwylić mogło szybko prze-
suwającą się kalejdoskopowi widowni, urozmaiconego
wystrzeliwaniem z fontannami ognia, podwo-
dnymi wulkanami, mlynkami, racami, które wysoko
w powietrze rozrzucały różnobarwne gwiazdy. Na-
stępnie zbliżał się poczęły zwolna galary, umsjone
zieloną, oświetlone lampionami i ogniem bengalskim,
a pierwszy z nich „Nautilus“, przez wojskowych
urządźonych, wyobrażał kształtem swym okręt, równie
jak ostatni, przepysnie udekorowany według planu
architekta p. Niedziłkowskiego, na którym Towar-
stwo muzyczne wykonywało kantaty. Prześliczne były
również wianki konkursowe, z których trzy pierwsze
odznaczały się przed innymi, jako to: wianek z or-
łem polskim, drugi z amorkiem, a trzeci nadeszły
z Bochni może najwspanialszy z orłem i pogonią,
herbem Krakowa i popiersiem królowej Jadwigi. Ale
z całego widowiska największe robiła wrażenie i naj-
głośniejsze wywoływała oklaski pastomina rusalek,
ale wesele krakowskie, przedstawione na scenie,
urządźonej przy prawym brzegu Wisły, oświetlonym
długim szeregiem świateł. Był to widok tak magiczno
uroczy, że tylko fantazyja podobne widziadła tworzyć
sobie może. Komitet dopełnił swego zadania z usi-
łowaniem i powiedzeniem przewyższającym oczekiwania,
publiczność też, która dopiero przed 11ta rozeszała się,
uniosta miłą pamięć i wdzienąć się dla urządzających
ten niezwykły festyn. Duszna jednak komitetu, co pu-
blicznie znać wypada, był p. Niedziłkowski, archi-
tekt, według którego pomysłu wszystko się odbywało
i p. Bądzewicz, urzędnik Kasy Oszczędności, który
z całym poświęceniem zajmował się, że tak powiemy,
częścią administracyjną. Krakowskim weselem kie-
rował członek komitetu p. Eker. Wszyscy cieszyli się
widokiem „Wianków“, wszyscy też wdzienć powinni,
kto się do ich uświetnienia przyczynił; oprócz wspo-
mnionych trzech członków komitetu, należeli do niego
pp. Tlachna, Rogaski, Pruszkowski, Niedzielski, Eis-
feld, Wiatrowicz, Zaleski i Lorenz. W końcu nad-
mienić wypada, że do uświetnienia tego obchodu
przyczyniła się także inżynieria wojskowa z całą
uprzejmnością, szczególnie kapitanowie pp. Bujet i
Glossauer, oraz sam komendant inżynierii p. Macha-
czek. Wynik konkursu rozpisanego na najładniejszy
wianek, dopiero jutro będzie wiadomym.

W poniedziałek odbyło się nadzwyczajne Zgromadzenie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy
artyistów w Krakowie. Uchwalono wypracowane przez
komitet zmiany statutu w niektórych paragrafach, ma-
jącej na celu dalszy rozwój Towarzystwa.
— Jutro w piątek o godzinie 10ej odbędzie się
w grobie zastużonych na Skałce masa 8 za du-
szą s. p. Zygmunta Antoniego Helola.
— Wystawa rysunków uczniów szkoły wyższej
realnej rozpocznie się w niedzielę 27 b. m. i trwać
będzie przez dwa dni od 9 do 12 zrana i od 3—6
po południu.
— D. 17 b. m. w południe odbył się w „Collegium
minus“ wykład habilitacyjny Dra Ernesta Bandro-
wskiego, profesora chemii w instytucie technico-
przemysłowym. Wykładający mówił o teorii zwią-
zków aromatycznych.
— Wczoraj umarła w 77 roku życia Isabela Tro-
jaska, wdowa po właścicielu dóbr w Galicyi.
— N. Pan przyczynił się szkatki swojej 200 złr.
na budowę szkoły w mieście powiatowym Bóbrka i
100 złr. na budowę kościoła w Spin w powiecie Kol-
buszowskim
— Szczawonia d. 21 czerwca.
Dawno już bardzo w kronice czasu, mieszczycej
wiadomości z różnych stron kraju naszego, nie spo-
tkaliśmy się z wiadomością o pięknym zakątku Galicyi,
leżącym na samym pograniczu Węgier u stóp
uroczych Pienin, nad brzegiem Dunajca. Zakątkiem
tym jest Szczawonia, zakład zdrowy od pewnego
czasu największą liczbę gości ze wszystkich zakładów
galicyjskich wykazują. Miejscowość ta w roku bie-
żącym jak się zdaje zatętniła życiem, jakiego dotych-
czas jeszcze nie było, świadczą o tem liczba gości
do dnia dzisiejszego. Do dnia 20 b. m. lista
gości wykazuje 276 dżużny czyli partyj złożonych
z 526 osób; takiej liczby w dniu 20 czerwca odkad
Szczawonia istnieje jeszcze nie było.
Do pomnożenia liczby gości zdrowych przyczy-
niła się nie mało droga obecnie znacznie ułatwiona;
gdy dawniej bowiem całą przestrzeń mil 16, dzielącą
Szczawonię od Krakowa trzeba było przebywać koń-
mi, obecnie dojeżdża się koleją żelazną do Starego
Sącza, a stąd dopiero mil 5/2, w kilka godzin prze-
bywa się końmi, zwłaszcza, że i gościniec z tego sta-
rożytnego miasteczka poprowadzony po nad brzegiem
Dunajca poprawiono, snosząc w dwóch miesiącach
przejazd przez góry dość wysokie, lekkich strachem
nabawiający.
Zakład szczawoniński powołany do życia staraniem
s. p. Stefana, a następnie syna jego Józefa Szalayów
przez tego ostatniego został zapisany Akademii umię-
głości w Krakowie, z obowiązkiem wypłacania po-
łowy czystego dochodu synom jego. Uciążliwy ten
obowiązek tamującej swobodę działania, przed paru
miesiącami został usunięty przez spłacenie sukcesor-
om s. p. Szalayów sumy ryczałtowej, przez co Aka-
demia stała się wyłączną właścicielką zakładu w któ-
rym może obecnie robić wszystko, co uszna za potrze-
bne i właściwe. Widoczny też jest postęp w robo-
tach, częścią już dokonanych, częścią obecnie prowa-
dzonych. Pierwsze starania obrócono dla zaopatrzenia
mieszkań zakładowych w wygodne meble zwłaszcza
w żelazne łóżka ze sprężynowemi materacami, mię-
kie fotele z poręczami, kanapy, zwierciadła i t. p.;
już od pierwszego objęcia przez Akademię zarządu
zakładu, na ten cel corocznie znaczna kwota obró-
nka bywa, i z kolei jedne po drugich mieszkania w
nowo sprawione sprzęty się zaopatruje.
Dwa największe domy zakładowe noszące nazwę
Zamek i Pałac, postawione z gruntu wyrestaurow-
ane, roboty około zamku już są ukończone, i wię-
ksza połowa mieszkań jest już zajęta, pałac również
w końcu b. m. może być zamieszkanym. Nakład na
to dwa domy wynosi przeszło 5000 złr.
Dla dogodności gości zdrowych sałę znajdującą
się w gmachu restauracyi, postanowiono obrócić wy-
łącznie na zebrania towarzyskie; aby to usynić roz-
poczęto budowę obszernej sali jadalnej z werandą
przy tymże samym budynku.
W domu zwanym „Kawalerskim“ kilka pokoi na
piętrze poostawiono nie zajętych, aby gościom przy-
bywającym podczas największego zjazdu w miesiącu
lipu u mogli być odstąpione, sposobem hotelowym na
trzy dni, w ciągu których będą mogli wyszukać so-
bie stałe pomieszkanie na czas dłuższy.
Nabyto na własność z fundusu s. p. Wereszycyń-
skiego dom o 16 pokojach w pobliżu zdrojów, który
również ma służyć dla gości zdrowych.
Za demem zwanym „Holenderska“ urządzono stu-
dnię z ozdobnym otoczeniem w rodzaju groty ułożonej
z kamieni między którymi rosną paprocie, nadto ur-
ządzono bassen na wodę z wodotryskiem ozdobio-
nym figurą z terrakoty.
Park zakładowy przyozdobiono licznymi klombami
z krzewów i kwiatów w zagajnikach z drzew spilko-
wych, świerków i modrzewi postawiano laweczki i
porobiono altanki.
Dla utrzymania porządku zaprowadzono straż zdra-
żową odpowiednio umundurowaną, sprawioną 150 krze-
selek, które w parku dla wygody gości będą się an-
dować pod nadzorem osobnego dozorca, który takowe

na żądanie będzie podawał. Na potoku ruskim swa-
nym inaszej Grajcarce, postawiono most wygodny
z poręczą, w miejsce lawy która była dotychczas.
Nad Dunajem stanął wkrótce lasienki do kąpieli
rzeznych z gabinetkami do rozbiierania się.
Wskutek układow towarzyszych z zarządem dóbr
Biskupich w Preszowie (Eperies) na Węgrzech, do
których prawny brzeg Dunajca w Pieninach należy,
jest nadzieja, że droga istniejąca obecnie do potoku
leśnickiego będzie doprowadzona do samego Czerwo-
nego klasztoru, co ułatwi gościom niezmiernie odby-
wanie tego spaceru należącego do najpiękniejszych.
W drugiej części zakładu szczawonińskiego na tak swa-
nym Miadziusiu, wysadzono kilkadziesiąt drzewek, poro-
biono nowe klomby i chodniki wśród drzew szpilko-
wych zaopatrzono laweczkami do spoczynku. Łazienki
w znacznej części odnowiono, i dobudowano nową
łazienkę do natrysków z gabinetkami do rozbiiera-
nia się.

Oto szereg ulepszeń ważniejszych, jest nadzieja, że
jeżeli Akademia, corocznie tak postępująca i nieszcze-
dząca wkładu, będzie się starała o podniesienie zakła-
du, ten w niedalekiej przyszłości dorówna zakładom
zagranicznym lubo nie pierwszorzędnym, gdyż tak
szybkome urzędzenia jakie znajdują się szczególnie
w zakładach, w których niegdys kwitła ruleta, dla
nas są zupełnie niepotrzebne i sztycznemi, ale o to
co jest potrzebne dla wygody gości chorych
szukających ulgi i pomocy w zdrojowisku, starać się
możemy i powinniśmy.

Ponieważ doszła nas wiadomość, że w Krakowie
krąży pogoska, jakoby w Szczawonii ospa miała pa-
nować, dodatkowo donoszę, że wiadomość ta jest zu-
pełnie bezpodstawną, i że dotychczas w Szczawonii
ani jeden przypadek ospy się nie pojawił. (Równoc-
ześnie otrzymujemy także list od Dra Sciborowskie-
go ze Szczawonii stanowczo zaprzeczający, jakoby
tam panowała ospa. Red.)
— Komitet dla pomnika Franciszka Karpińskiego
w Kolomyi, uprasza nas o przypomnienie, że termin
składek według reskryptu Namiestnictwa mija z koń-
cem b. m., a tem samem chcą w tymże czasie zam-
knąć listę składek, wyzwa delegatów swych o ry-
chle nadesłanie zebranych kwot.
— Dyrektor policyi w Wiedniu p. Marx otrzymał
od Cara wielką wstęgę orderu Ś. Stanisława, inni zaś
urzędnicy policyi wiedeńskiej różne niższych klas or-
dery.
— Zarząd bursy Rudolfinum w Wiedniu ogłasza,
że na rok szkolny 1880-81 jest do rozdania 60 miejsc
fundacyjnych pilny a i ubogim uczniom uczeszącym
o do wyższej szkoły technicznej w Wiedniu bez
różnicy wyznania. Zgłaszający się o nie, którzy an-
stryacki lub węgierski obywatelstwo posiadć mu-
szą, winni wnieść swe podania wraz z ostatnimi świa-
dectwami z politechniki, lub jeżeli dopiero wejść m-
ją do wyższej szkoły technicznej, a świadectwami doj-
rzałości z wyższego gimnazjum lub wyższej szkoły
realnej, następnie z zatwierdzonego urzędownie świa-
dectwem ubóstwa, najdalej do 15 sierpnia 1880 r.
do zarządu „Rudolfinum“ (Wiedeń IV Majerhofgasse
Nr. 8). Do tych świadectw nauk i ubóstwa, które nie
są wydane w języku niemieckim, dołączony musi być
przekład niemiecki, inaszej podania nie zostaną u-
względnione.

Wskutek umowy z Radą zawiadowczą „Lloy-
da“ mogą być od dnia 9go lipca b. r. wysyłane po-
syłki statkami parowemi „Lloyda“ do następujących
portów greckich: Pirej, Syra, Korfu, Paxo, Mawra,
Argostoli, Zante, Patras, Kalamata i Cerigo.
— Obchód niepodległości Belgii rozpoczął się dnia
16 b. m. otwarciem w Brukseli wystawy narodowej
belgijskiej. Aktwi temu przyjechał najpiękniejsza po-
goda. Przed gmachem wystawy, w tak swanem „ho-
micyclum“, zebrano się przeszło 50,000 osób, a kiedy
przed estradą królewską, na której zajęli już byli
miejscze wascy ministrowie i całe ciabło dyplomaty-
czne, pojawił się minister stanu Rogier, słynny we-
teran niepodległości Belgii i członek jej rządu pro-
wizorycznego w r. 1830, wszyscy obecni powitali go
z największym zapalem. O godz. 2ej otwartym poja-
zdem przybył król z królową oraz hr. Flandryjski z mał-
żonką i również powitany został z usileniem. Mo-
we zgajającą mixl minister spraw wewnętrznych, po-
król przemawiał hr. Merode i burmistrz brukselski.
Król stojąc wysłuchał przemówień i odpowiedział na
nie w krótkich słowach. Następnie polęczone orkie-
stry brukselskie wykonały wspaniały marsz tryum-
falny, kompozycyi p. Piotra Benoit. Dzieło to muzy-
czne sprawiło głębokie wrażenie. Wielkie powodzenie
miał także pochód 6000 rejdzielników przed estradą
królewską. Król w końcu wdzienć wszystkie galerye
wystawy, która, jakkolwiek nie jest dotychczas je-
szcze całkowicie urządzoną, przecież przedstawia się
nader zajmująco. Dzienniki belgijskie opowiadają da-
lej: Minister spraw wewnętrznych zamianował apre-
cyalną komisję jubileuszową pod przewodnictwem pre-
zydenta Izby deputowanych p. Guillery. Komisya pu-
stawiła wczoraj na dzień 16 lipca do Brukseli na
wspólną naradę redaktorów naczelnych wszystkich

dzienników europejskich. Dla gości tych urzędzone
będą świetne przyjęcia, wycieczki do znacniejszych
miast itp. Właściwa rozeszła ogłoszenia niepodleg-
łości Belgii, którą poprzedzi cały szereg wystaw, zja-
zdów i igrzysk, przypada dopiero w październiku.

O nader ważnym odkryciu donoszą dzienniki an-
gielskie. Lekarz-chirurg szpitala rządowego w Birming-
hamie p. John Clay, po długich doświadczeniach nau-
kowych przyszedł do przekonania, iż każdy tak swany
„rak“ w organizmie, dotychczas uważany za chorobę
niewyleczalną, da się nie tylko powstrzymać w swoim
rozwoju, ale nawet zupełnie wyleczyć za pomocą ter-
pentynty cypryjskiej lub z wyspy Chios. Dla wiado-
mości pp. lekarzy dodajemy, że sprawozdanie p. Claya
w tym przedmiocie ogłoszono czasopismem angielskie Lan-
cet w numerze z d. 27 marca b. r.

Wiadomości polityczne: Straż policyjna
przytrzymała: Stanisława Belicę, za samiar kra-
dzieży worka z wozu; Wiktorję Podkalską, za kra-
dzież kury żywej, którą udnisła, niewiadomoj osoby
właścicielką będącą; Maryę Hiksę, za kra-
dzież poduszki; Bergera Syskinda, za samiar kra-
dzieży woreczka z pięćdziesiątmi podpasami wczoraj-
szych „Wianków“; Fryderyka Schmiedla, za
sprzedawanie szałki złota, skradzionej szloutnikowi;
Walentego Barana, za kra-
dzież deski w dworcu kolei żelaznej; Jerzego Lucycyna,
za kra-
dzież odzieży i innych przedmiotów; Zofię Mi-
kierówną i Annę Pótorakówną, za sbiegnięcie ze słu-
żby z dworu w Bieńkowicach w powiecie bocheńskim
i za używanie cudzych książek służbowych.

W solnym składzie w Podgórzu znajdują się przy-
błąkany legawie biały z plamami ciemno-ka-
stano-
wastymi, onegdaj przybłąkany.
W polioy złożono: 3 kluczyki na żelaznej obrę-
ce, znalezione wczoraj wieczór na Małym rynku; Lam-
pę skradzioną podczas wczorajszych „Wianków“, któ-
rą odebrała straż miejska skrzyżowa; chustkę ze s-
nakiem „J. D. N. 12“, znalezionej wczoraj podczas „Wian-
ków“ pod Zamkiem; kuszka, którego wczoraj w Ry-
nku złapał Malchior Psjak, expes N. 34.

Teatr Letni. We oswartek d. 24go: Kome-
dya w 4 aktach Michała Baturkiego „Sędziak“. —
Początek o godzinie wpół do ósmej.
— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
pięknych w Sukienicach otwarta codziennie od godz.
11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15
centów, w dniu powszednim 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Ja-
giellońskiego (w Collegium majus) zwiedzać można
codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i teryj ni-
u-
tecznych.
— Muzeum Technico-przemysłowe w gmachu Franci-
szkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. Wstęp 20 c. od
osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 23go czerwca przed południem pogoda, po
południu i wieczorem deszcz; termometr od 12-7 do-
szedł do 24-0 C. Barometr idzie w górę; rano o godz.
7 d. 24go stan jego był 79-7 milim., termometru
15-4 C. Wiatr zachodni.

5e czwartek d. 24 czerwca: ŚŚ. Gwihelma p.
i Lucyi p.

Da nieszczęśliwych włóciwn dotknę-
tych powodzią w pow. Tarnobreskim otrzyma-
liśmy ze składek zebranych za pośrednictwem admi-
nistracyi Kurjera Poznańskiego w Poznaniu 96 ma-
rak czyli 65 złr. 40 cent.

Na pomnik Mickiewicza nadesłał p. A. I-
dzikowski z Tarnowa 14 złr. 30 cent. jako dochód
z odcyutu p. H. Machalskiego o telefonie.

Da H. Niewęglowskiego żony L. Dolański
z Rakowy 4 złr.

Sprostowanie.

W wczorajszym Czasie w przedgładzie politycznym
na str. 3 spałta druga, w ustępie rozpoczynającym
się w wierszu 23 zasły dwie pomyłki drukarskie
zmieniające sens. Ustęp ten powinien brzmieć: „Po-
trzebne to było ze względu, aby się nie zdawało,
że Sejm zasłania dwóch posłów formalnościami regu-
laminowemi i prawnymi, nie mając wewnętrzne
przekonania, że zarzuty są bezpodstawnie“.

Gospodarstwo handlu i przemysłu.

W sprawie centralnej szkoły koszykarskiej
w Krakowie.

Do umieszczonego w N. 132 Casu sprawozda-
nia z posiedzenia Rady miejskiej z d. 10 czerwca,
przedmniejszając wiceprezydent p. Dr Weigel, jak
czytamy w tem sprawozdaniu, okazaliśmy: że w Wy-
dziale krajowym w kuratoryi drobnego przemysłu,
rozbiernie na posiedzeniach kwestyę urzędzenia
centralnej szkoły koszykarskiej przy Muscum te-
chniczno-przemysłowem w Krakowie, eo się je-
dnak nie zaleca, albowiem jak na teraz, nauka
koszykarstwa bywa udzielana w seminaryum żeń-

ka stósownie do rady zmieniła szyk bojowy, stała
się czulszą, rozumniejszą, kilkakrotnie zapyta-
wała odjeżdżającego kiedy powróci, a zapytywała
o to głosem drżącym, rzewnym, że pocziwem
Stanisławowi serce skakało z radości. Jedno słowo
„zostali“ a byłby odroczył wyjazd na czas nie
ograniczony; tego słowa jednak nie powiedziała,
jej potrzeba było także wytnąć po odegraniu
mającej roli, potrzeba jej było czasu, aby obmy-
śleć plan dalszej kampanii, dotąd działala bez
związku, jakby na wyrwyki z wyuczonej roli, bez
obliczenia się z następstwami, co więcej własne
serce nie brała w rachubę, a czasami i to ku
wielkiemu jej zdziwieniu przemawiało za Stanisła-
wem, trzeba było nad tem wszystkim się zasta-
nowić, a gość w domu nie pozwalał jej myśleć
swobodnie, wrażenia każdodziennie zanadto ją
absorbowały, wyjazd księcia był jej z tego powodu
własnie na rękę, nie sprzeciwiała mu się też tem
bardziej, że książę za kilka dni obiecał wrócić.

Odjeżdżający zabrał z sobą pierwszy upominek
od kochanki: krzyżyk złoty, ozdobiony kamieniami
drogimi, który zawsze dotąd nosila na piersiach.
Kiedy książę Stanisław jedzie uszczęśliwiony do
Warszawy, pomóżmy pannie Radziejewskiej roz-
patrzeć się w własnym sercu, pierwsze bowiem
pytanie które sobie zadała zostawży sama, było:
czy ją kocham, czy nie kocham Stanisława?
Już jakoś przy odjeździe księcia smutno jej się
zrobiło na sercu, było to pierwsze ostrzeżenie, że
Stanisław obojętny jej nie jest, to jej jeszcze
nie wystarczało, a przynajmniej nie upewniało ją
całkowicie; znata się próżna, ambicya była u niej
górującą namiętnością, chciała zatem wiedzieć,
czy to ambicya jest zaniekopojoną przypuszcze-
niami, że książę nie wróci i ona nie zostanie księ-
żną mazowiecką; tytuł księżny, wyniesienie się
po nad wszystkie dziewice polskie, było zawsze

jej najmilszym marzeniem, często już północ
niegła dobrze, a ona sobie jeszcze układała plany
na przyszłość, a zawsze na podstawie, że jest
żoną panującego, wyobrażała sobie, jak najstarsze
wiekiem matrony, których mężowie najwyższe pi-
astwali godności, ustępują przed nią, wystawiają
sobie zapal i podziwianie, jakie wywoła ukazanie
się jej przy obrzędach uroczystych w Warszawie,
albo nawet i w Krakowie, wywoływała porówna-
nia między sobą i Boną, a porównanie to przy-
najmniej w jej marzeniach wypadło na jej ko-
rzyść. Bystra wojewodzianka wszystkie okoli-
czności brała pod obrachunek, a zawsze jeszcze
zdawało się jej, że osoba księcia Stanisława gra
tutaj niepoślednią rolę. Porównywała go następnie
z Jordanowskim i tutaj książę zwyciężał na każ-
dym punkcie. Można przypuszczać, że po takim
porównaniu nie zostało już dla Jordanowskiego
miejsca ani w głowie, ani w sercu wojewodzianki,
bynajmniej książę jest niestały odpowiadała sama
sobie, może mnie zamierzywać, a ja nie mam
ochoty pozostać ofiarą i męczenniczką, będę mu
wierna, dopóki on mnie będzie wierny, znacznie
nadszkicając innym, ja z zadróżki i tęsknoty
umierać nie myślę, drobne wyszczególnienia Jo-
rdanowskiego mogą nawet podleczywać miłość
własną Stanisława i zatrzymać go przy mnie.
Jordanowski w gruncie jest mi obojętny, mó-
wiła sobie, przystem co to za podłość zdradzać
tajemnie swego pana, któremu wszystko, czem
jest i co ma, zawdzięcza, ale co mnie tam do tego,
kocham mnie miłością najprzywiązańszego psa, mo-
głabym go kopać, a on gotów się ozłogać i ca-
łować tę nogę, która go kopie, nie, zrażać go nie
mogę; kto wie, do czego mi jeszcze będzie po-
trzebny. Ależ co za życie! czy tylko temu wszy-
stkiemu poddać? Przystem ten Jordanowski może
się jeszcze zdradzić, to taki mazgaj, w każdym

razie trzeba i na ten wypadek być przygotowaną
i wcześniej przysposobić sobie środki zaradcze.
A Jordanowski? Poznaliśmy go w domu Ra-
dziejewskich. Był to chłopak młody, naiwny, w któ-
rym wszystkie namiętności jeszcze drzemały, wy-
chowania nie miał, żadne atoli ze skłonności
w nim się dotąd nie odzwylały. Szanował star-
szych, był im we wszystkim posłuszny, do prak-
tyk religijnych szczerze był przywiązany, czcił
urząd i kobiety. Bez poznania wojewodzianki za-
pewnie byłby skończył na jakim wyższym urzędzie
ziemskim lub wojskowym, bo znamy go z wypra-
wy tatarskiej, że tchórzem nie był.
Nieszczęśliwa ta miłość zagłuszyła w nim wszy-
stkie lepsze strony, zdradzał księcia, zachęcał go
nawet do wybrków, aby go potem oskarżać przed
kochańką, wobec pana udawać musiał przywią-
zanie do niego, poświęcenie na każde zawołanie
i w każdym wypadku, przystem trzeba było
nkrywać z tą miłością, najmniejsze podejrzenie
mogło go odrazu pozbawić chleba i kochanki,
narazić na sztyczstwo dworzan, a w domu na
boleśne plagi; ojciec nie żartował, był to szlachcic
danej daty, dla panów z uniżonością wszelką,
koligację się z nimi uważał za niepodobienstwo,
za zamach na prawa boskie, już w zwyczajnych
warunkach romansu prostego szlachcica z córką
senatorską byłoby go obrzyły, cóż dopiero gdy
oboje byli gdzieindziej zaręczeni, a do tego piękna
wojewodzianka była naręczona Jaśnie Oświeco-
nego księcia, chlebowada i dobrodzieja jego syna.
To już więcej niż Sodomą i Gomorą.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Konkurs Towarzystwa Św. Łukasza.

Towarzystwo Św. Łukasza ogłosiło konkurs
(Casz Nr 63 i 72 r. b.) na wykonanie farbami
wodnymi dwóch wizerunków, mianowicie Św. Sta-
nisława i Św. Mikołaja, które były przesłane do
chromolitograficznej publikacyi, mającej na
celu wyrugowanie u nas z handlu i se śeian chat
włóciarskich, fabrycznych produkcyi niemieckich,
rażających nieraz tak treścią jak formą netyklo
smak estetyczny, ale i nasze uczucia narodowe.
Niesety konkurs ten zamknięty d. 15 maja b. r.
oscekiwanych nie wydał rezultatów. Prócz jedno-
go artysty, którego praes warunkom konkurso-
wym nie odpowiedział, żaden inny swych praes
nie nadesłał, eo musiia Towarzystwo do pre-
dzłożenia konkursu i ogłoszenia jego warunków
na nowo.
Towarzystwo przypuszcza, że jedynie nieooc-
nienie dostateczne jego celów spowodowało tak
wielką obojętność artystów polskich dia przed-
sięwzięcia, wiążącego się tak ściśle z moralnami
potrzebami kraju i z warunkami naszego artysty-
czanego rozwoju. Wielki ruch artystyczny lit o-
statnich w kraju naszym budzi nadzieję, że artyści
o tyle pod tym względem dojrżeli, iż własną
praes i własnym pomysłem potrafią naspokoić
nasze swojskie potrzeby i że się wyswobodzą
raz z pod obojętnej, gnijącej nas i ubliżającej na-
szej narodowej godności eksploatacyi, że artyści
nasz w poczynu własnej godności i własnej siły
nie opuszczą Towarzystwa w samych początkach
jego działalności, ale że je współdziałaniem
tak w tym konkursie jak w następnych poprze-
czynnie seohoo.
Powtarzamy warunki konkursu:

Towarzystwo Sgo Łukas

dom 30tu uszeregowano, a w domu więziennym, zatrudniona jest koszykarką bardzo wielka...

Z powyższych słów wnosić można, że tu są to założenia wyznaczonej szkoły koszykarskiej, jakie są lub były zakładane w okolicach Krakowa...

Jako dyrektor Muzeum techniczno-przemysłowego, do którego kuratoria występowała pismo zapytaniem, pod jakimi warunkami...

1) Kształcenie specjalnych nauczycieli i nauczycielek na kierowników i kierowniczki przemysłu koszykarskiego...

2) Kontrola szkółek wiejskich koszykarskich i kierownictwo ogólne, co do technicznej części tej gałęzi przemysłu domowego...

3) Bliski nadzór i opieka nad przemysłem koszykarskim w Galicji, aby ten pod względem dobroci wyrobów trzymał się na odpowiednim stanowisku...

4) Ułatwienie ludności wiejskiej zajmującej się koszykarstwem, stosunków z handlarzami en gros, co u nas nie da się przeprowadzić w innej drodze...

5) Nakazanie utworzenia przy szkole osobnego oddziału dla kobiet dla delikatniejszego osobnego koszykarstwa z materiału krajowego i obcego...

Wiedzi d. 22 czerwca. (Nouveau Journal). Po południu tendencya w handlu zbożowym przybrała nieco stalszy charakter...

Wiedzi 23 czerwca. A. Główna. Na zamku targowickim tendencya ustala się; notujemy 34 75-35 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 25 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 26 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 27 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 28 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 29 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 30 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 1 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 2 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 3 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 4 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 5 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 6 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 7 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 8 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 9 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 10 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 11 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 12 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 13 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 14 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 15 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 16 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 17 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 18 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 19 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 20 lipca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

skiego; 2) że zostaną poczynione kroki u gminy miasta, w Wydziale krajowym i ministerium dla zapewnienia się, o ile każde z tych trzech źródeł...

Zdaje mi się, że to moje wystąpienie nie mogło narazić gminy miasta na przedwczesne koszty, że taka centralna szkoła, jakiej żądałem...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Wdrożenie takie w posunie obowiązku, przy rozwinięciu samodzielności i odpowiedzialności zorganizowaniu jest wielką szkołą, której brak na każdym kroku daje się nam we znaki...

Buda-Peszt: pasaż 75 kilgr. (na wiosnę) od 10-30 do 10-35 szr.; rzeźnik (stępa-wrzed.) od 13-36 do 14-36 szr.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 23 czerwca. Gdy delegat konferencji jeszcze nie wygotowali ostatecznych swych robót przygotowawczych, przeto zapowiedziane na dziś posiedzenie pełnomocników odkłada się do jutra.

Brussels 22 czerwca. Monitor ogłasza dyktando ministra wojny Liagre na własne żądanie; minister oświaty Humbek mianowany jest tymczasowo ministrem wojny.

Londyn 22 czerwca. Depesza Lloyda z Buenos-Ayres z d. 21 b. m. donosi: Wylądka tu rewolucya; miasto jest oblegane, port blokowany.

Londyn 23 czerwca. W Izbie niższej odpowiedział Gladstone na zapytanie Mannersa, iż kilka artykułów traktatu berlińskiego pozostało weale niewykonanych albo tylko częściowo wykonanych.

Petersburg 23 czerwca. Ukaz cesarski nakazuje liczbę rakurta powołać się mającego w r. 1880 do wojska i marynarki na 235.000 ludzi.

Buenos-Ayres 21 czerwca. Położenie polityczne pogarsza się z każdym dniem i staje się niepokojącym. Wiadę obiega, że przyjeżdża do stolicy się między wojskiem narodowym (republiką Argentyną) a wojskiem prowincjonalnym.

Wenecja 23 czerwca. Posiedzenie onegdajse wywarło jak najlepsze wrażenie zachowaniem się Izby i sposobem załatwienia sprawy, dwóch posłów. Gazeta Narodowa wyraża się: „że sejm przedstawiał widok imponujący zgodności, a jako uchwalił jednogłośnie wnioski komisji”.

Wenecja 23 czerwca. Na zamku targowickim tendencya ustala się; notujemy 34 75-35 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wenecja 23 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

du, Wiener allg. Zig sąd, że tekę ministra handlu otrzymał hr. Oswald Thun. Nawiszek kandydatów do romańskich teń niepodobna powtarzać, jak są rzeczy stoją, można nabrać pewnego przekonania z listu wiedeńskiego (II) powyżej zamie szoszonego.

Sejm chorwaeki przyjął ugodę z Węgrami 63 głosami przeciw 13. Kwestye przeto ugodą między Węgrami a Chorwacją, o którą blisko trzy lata toczyły się rokowania, uważa można za załatwioną, albowiem sejm węgierski niewątpliwie przyjmie także wypracowaną przez swoje deputacje regnikolarną ustawę odtąd. Teraz niedługo już spodziewać się można zapowiedzianego weleńia Pogranicza.

Do powyżej zamieszczonego listu naszego berlińskiego korespondenta, lubo trochę spóźniony nas doszedł, niemamy do tej chwili nie dodać. Wesoraj popołudniu miało się odbyć znowu posiedzenie konferencji, gdy jednak delegaci techniczni nie byli jeszcze gotowi, przeto posiedzenie odłożone zostało na dzisiaj. Pośrednictwo między delegatami a pełnomocnikami odbywa się bezpośrednio, tak iż każdy poseł przybywający na konferencyę jest przez swego delegata zawiadomiony o tem, co zrobiła komisya a nawzajem każdy pełnomocnik zawiadamia delegata jakiego tenże trymać się ma kierunku w wytknięciu granicy.

W naszym ciągu obrad Sejmu pruskiego nad projektem zmiany ustaw majowych przedyskutowano artykuły 5 do 8go. Artykuł 5ty mówi o zastępstwie biskupa usuniętego, przez kapłana mającego polecenie władzy kościelnej a którego rząd natwierdzi. X. Jaśkowski przyznaje, że nastąpił swrot w wale z kościołem, ale minister wyszła nie na przekoń Kościół, że swrot ten jest brany na serio. Jeśli minister obstaruje przy stętu quo i winę walki przypisuje Kościołowi, wtedy niemożna myśleć o prawdziwym pokoju.

Księża katolicy nie mogą nigdy uznać ustaw majowych a jeśli rząd będzie chciał utrzymać je, wtedy mówca i jego przyjaciele głosować będą przeciw całej ustawie dzisiejszej. Bar. Schorlemer oświadcza, że ustawy majowe są przeciwieństwem tego, co biskupi i kapłani zaprzysięgli. Sybel przemawia dla tego za artykułem 5ym, że tenże czyni art. 4ty niemożliwym. Mimowoli najlępsza on wyraził w tych słowach krytykę art. 6go. Pragnie on, aby Kościół podlegał ustawom państwa. Między Schorlemerem, Windhorstem a Bunigsem, obu hanowerskimi wywiązała się następnie dyskusya gorąca. Pierwszy z nich narozd drugiemu, że zżalał przysięgę stając na czele związku narodowego dla obalenia konstytucyi związku niemieckiego, którą zaprzysięgł i że pracował nad zdekonowaniem panującego niemieckiego. Bennigsen zaś twierdził, że król Hanowerski stracił koronę zwiążając się z Austrią.

Artykuły 5 i 6 zostały przyjęte, 7my odrzucony, 8my, który mówi o zaniechaniu pozostawiania placu księży został podobnie odrzucony. Centrum głosowało także przeciw niemu z powodu, że zostawia władzę świeckiej prawo pozostawiania placu lub udzielania jej, a więc może być użyty za środek korupcji.

Z Konstancyi donoszą do Pol. Corr. pod dnieniem wesorajszym: Seik-ul-Islam potwierdził wyrok śmierci wydany na nabobę podpułkownika rosyjskiego Kummerau. Wyrok ma być tam dniami wykonany.

Dzienniki paryskie zostają dziś pod wrażeniem amnestyi i mowy Gambetty, której przypisyują wpływ przezwany na Izbę a ona miała na celu tylko zatrzeć złe wrażenie jakie sprawiał Gambetta na radykalistach; chciał on ich takte pozyskać a lubo Pyat i Clemenceau nie ufają mu, wszelako usunął, że on umie zarówno pokrzepić prawicę, jak dominować w szeregu radykalistów. Fraynet okazał się być zbyt słabym wobec Gambetty i zapowiadając też upadek gabinetu obecnego i objęcie władzy przez Gambettę.

Wszystko co pisał dzienniki lub telegrafują, ich korespondenci o przyjęciu przez Grecy części długu tureckiego, lubo o nieprzyjęciu go z tej zasady, iż gdy traktat berliński mówił o spustoszaniu granicy greckiej nie dodał zastrzeżenia, iż Grecya przyjmując stosunki udział w długu publicznym tureckim, jest domniemana kombinacya, lecz na teraz nie wchodzi w przedmiot narad, a tem mniej, aby Anglia miała podnieść tę

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

kwesye w Atenach i obowiązała się poręczyć Nowa trudność czeka konferencyę berlińską. Liga albańska bowiem protestuje przeciw oddaniu Grekom Prewey i Janiny, a protestując tego rodzaju już raz uwzględnić Europa, gdy Albańczycy wysadili niemieckie oddziały Czarnogórem i ostatecznie nie chcą, tak, że chcą Czarnogórem uspokoić ofiarowo, że inną posiadłość.

Prawdopodobnie dziś zostaną ukoniecznione obrady sejmku nad tym przedmiotem; w piątek przychodzi interpelacya centrum o nędrę ludu, w sobotę interpelacya Virshowa o Hamburg. Na przyszły tydzień trzeci czytanie ustawy kościelnej.

Ostatnie telegramy „Zsua.”

Lwów 24 czerwca (prywatnie). Meciński postawił wniosek nagły tej treści: Wobec zagrożenia krajowi niebezpieczeństwa, iż w skutek taryfy klasyfikacyjnej zaproponowanej przez rząd komisji centralnej do reguley podatków gruntowych, podatek ten u nas byłby tak znacznie podwyższony, że doprowadziłby kraj nasz do nieodwracalnej ruiny, Sejm wybierze komisję z siedmiu członków do zbadania tej sprawy i przedstawienia sejmowi jak najpóźniej odpowiednich wniosków dających do usunięcia grożącej niebezpieczeństwa i nieuchronnego zubożenia. Sejm uznał nagłość wniosku. Meciński w świetle mowie przyjętej huszarni oklaskami, motywując doniosłość sprawy. Wniosek przyjęty jednogłośnie. Wyodrę komisji dzisiaj nastąpi.

Lwów 24 czerwca (prywatnie). W sejmie przyjęty wniosek Mecińskiego o obmyślenie środków dających do usunięcia skutków nowej reguley podatku gruntowego; odesłano interpelacya Romana wice i z powodu nieswiadomości rządu o losach ustaw sejmowych przedłożonych do sankeji. Max, Hauser i Popiel usadzają swoje wnioski.

Wiedeń 24 czerwca. Wiener Zig ogłasza pismo cesarskie winszujące księciu arcybiskupowi goryckiemu Gollmayrowi z powodu obchodu 25-letniego jubileusza.

Zagrzeb 24 czerwca. Ban odczytał na konferencyi Sejmowi oświadczenie ministra Szaparego, który oświadcza, iż gotowym jest znieść kraj języka węgierskiego przy dyrekcji skarbowej krajowej, skoro tylko katedra języka węgierskiego na uniwersytecie będzie obsadzona. Konferencya przyjęła do wiadomości to oświadczenie wszystkich głosami przeciw sześciu i wyraziła banowi podziękowanie.

Paryż 24 czerwca. Biuro Havasa donosi z Dubrownika (Ragusa): Liga albańska wystosowała do konferencyi berlińskiej następujący telegram: Albańczycy nigdy nie pozwolą na rozdzielenie swego kraju, ani na wymianę terytorjalną, którą ich pod obec panowanie oddała. Albańczycy ponawiają prośbę do pełnomocników, aby wzięli pod uwagę rozswę ich żądanie co do nietykalności dawnych ich praw i przysięgają wdzięczność swoją za spozobienie rozlowu krwi i za przyłączenie się do rozwoju i ożywienia.

Londyn 24 czerwca. W Izbie niższej pojawił się Bradlaugh i chciał złożyć przysięgę jako deputowany, ale w skutku uchwały Izby został siłą wyparty z Izby; gdy zaś znów wszedł, uszedł 274 głosów przeciw 7 po dwugodzinnych rozprawach na wniosek Northcote poparty przez Gladstone został oddany pod straż woźnego. (Skoro bowiem Izba usnęła, że po wysnieniu, że jest ateista, niemożne złożyć przysięgi według istniejących norm, nie miał już prawa ukazać się w Izbie, gdzie niekto jeż nie może a nawet galerye i loże dziennikarskie nie istnieją legalnie, lecz są tylko tolerowane i na każde żądanie jednego z deputowanych mogą być zamknięte. Red.)

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Wiedzi 24 czerwca. Pasaż, 22 czerwca: 33 25-34 25 złr.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Kurs piędzdy i papierów publ.', 'Wiedzi 24 czerwca', and various items like 'Ruble papierowe rosyjskie', 'Dukat ważny', etc.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Wiedzi 23 czerwca', 'Wiedzi 24 czerwca', and various items like 'Donau-Dampfsch.-Ges.', 'Elzbiety', 'Linz-Budweis', etc.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Wiedzi 25 czerwca', 'Wiedzi 26 czerwca', and various items like 'Elzbiety Linz-Budweis', 'Eperies-Tam. węg. ożel. 300', etc.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Wiedzi 27 czerwca', 'Wiedzi 28 czerwca', and various items like 'Wiedzi 29 czerwca', 'Wiedzi 30 czerwca', etc.

Table with exchange rates for various currencies and goods. Columns include 'Wiedzi 31 czerwca', 'Wiedzi 1 lipca', and various items like 'Wiedzi 2 lipca', 'Wiedzi 3 lipca', etc.

Instalując od lat dwunastu
Biuro umieszczonych
Justyny Jędrzejewskiej
w Krakowie,
ul. Bracka l. 158 dom Wej Gostkowskiej,

Do majątku położonego
w Lubelskiem,
1,200 morgów obszaru mającego, poszu-
kuje się administratora fachowego
i zdolnego, żonatego, bez kaucyi. —

Do wynajęcia od 1go lipca
3 pokoje z kuchnią na pierwszym piątrze
pod Nr. 497 przy ulicy Śgo Józefa, naprzeciwko
hotelu narodowego; 1 pokój z kuchnią na

Dzierżawa.
Z powodu wypadków rodzinnych,
jest bardzo korzystna dzierżawa za-
raz do odstąpienia. Bliższa wiado-
mość w biurze komisowo-handl. infor-

Podpisany ma zaszczyt oznajmić,
z obłą kantonolomą i pło-
wapienne systemu angielskiego
w Dębniakach nad brzegiem
Wisły, będące własnością JW. hrab.

Oprócz podpisanego — przyjmuje
wszelkie zamówienia P. Roman Sil-
berbach w Krakowie przy ulicy
Sławkowskiej pod L. 263.

Skład główny
wszelkich materiałów budowlanych
Romana Silberbacha
w KRAKOWIE

Portland Cement grodziecki, pruski;
gips murarski, rzeźbiarski i do u-
prawy roli; blachę cynkową; sztyfer

Objeżdżając również wszelkie robo-
ty blacharskie, jako to: pokrycia
dachów szarym czyli łupkiem szła-
skim, angielskim i belgijskim również

Wien, VII., Stiftgasse 19,
tylko jedynie prawdziwie u mnie tuzin od
złr. 1—6 rozsyłam opłatnie za nadesłaniem
gotówki lub za zaliczką. (1779-150)

Potrzebni są lekarze
do Serbii, władający językiem kirylocy. Placa do-
bra, stała i pewna praktyka. Wiadomość udzieli
A. Gancarski, aptekarz, Knjażevac w Serbii.
(1615-3)

Dr. Edward Brühl
ma zaszczyt podać do publicznej wiado-
mości, że osiadł na czas tegoro-
cznej pory kąpielowej, jako lekarz
zdrojowy w Gleichenbergu
w Styrii.

Chcę rodakom co można ula-
wić — przyjmuję zamówienia na
mieszkania i gotów udziałów wszel-
kich pod tym i innymi względami
wyjaśnić listownie, w języku oj-
czyznym. (1546-9-10)

Czcionkami Drukarni „CZASU“

PRANUMERATIONS-EINLADUNG!

„WIENER ALLGEMEINE ZEITUNG.“

Dieses durch Reichhaltigkeit, vorzügliche Informationen und durch die Theilnahme bedeutender literarischer Kräfte ausgezeichnete Journal erscheint

Das Morgenblatt 12 bis 16 Seiten stark, um 6 Uhr Früh, das Mittagblatt 4 Seiten stark, um 1/2 2 Uhr Nachmittags, und das Abendblatt in gleicher Stärke um

sechs Uhr Abends.

Eine besondere Spezialität des Morgenblattes ist die wissenschaftlich-feuilletonistische Beilage, welche, abgesehen von dem politischen Theil des Blattes, ein concentrirtes Bild des geistigen Lebens bildet.

Hüttenmännische Zeitung, Sportzeitung u. s. w. berechnet, welche sämmtlich von hervorragenden Fachleuten redigirt werden. Die Neuigkeiten der Mode werden der Damenwelt durch die „Mode Zeitung“ zur schnellsten Kenntniss gebracht.

Im Mittagblatt erscheinen Original-Romane hervorragender Autoren, Romane von Wilbrandt und Paul Heyse sind bereits erschienen.

„Ein kleiner Roman“

von Ebner von Eschenbach.

Im Sechs-Uhr Abendblatt werden die commerciellen Interessen besonders berücksichtigt. Authentische Originaltelegramme aus den Empoien des Handels, Schlusscourse aus Berlin, Frankfurt, Brüssel, Paris, Pest, Triest und Prag, ein erschöpfender Bericht über die Wiener Börse vom selben Tage, sodann

DAS VOLLSTÄNDIGE AMTLICHE CURSBLATT

bilden nebst den neuesten politischen Telegrammen und localen Mittheilungen den Inhalt dieses einzigen Wiener Abendblattes.

Anch im Abendblatt werden ausgewählte Romane veröffentlicht, die bisher erschienenen Fortsetzungen des Romanes „Lord Banton's Geheimnisse“ stoffes, ist der Preis nicht höher, wie der anderer Wiener Blätter.

Abonnements-Preis für die Kronländer und Ungarn:

Table with 3 columns: Subscription type (Mit einmaliger, Mit zweimaliger, Mit dreimaliger), Period (Vom 1 bis 31 Juli, Vom 1 bis 31 September), Price (fl. 2 kr. 35, 2 fl. 70 kr., fl. 3 kr.).

„WIENER ALLGEMEINE ZEITUNG“

Schottenring Nr. 14.

Wodolecznica
(ZAKŁAD HIDROTERAPEUTYCZNY)
w Nowem mieście nad Pilicą,
Królestwo Polskie, gub. Piotrkowska,
pow. Rawski.

Racjonalne leczenie wodą, gimnastyką, wyborne kąpiele rzeczne w Pilicy. — Wszelkie wody mineralne, obszerny i wygodny urządzenie zakładu leczniczego, przyjmuje przez całe lato pensjonarzy i eksteriów. W lecie stała muzyka. Zdrowy klimat, malownicze położenie. Znakomite rezultaty leczenia.

Robey & Co. w Lincoln (w Anglii).
Lokomobile i młocarnie z patentowymi żelaznymi ramami,
Adolf Scherer w Krakowie.

Stacje drogi krzyżowej

wedle kompozycji Fährhans, Fortnera, Overbecka na bardzo trwałem płótnie artystycznie wykonane, poleca podpisany w następującej wielkości i cenie:

Table with 2 columns: Size (wielkość obrazów) and Price (cena). Includes items like olejno malowane, w druku olejnym, Boże męki, drogi krzyżowe.

Ramy, wytki i bogato ozd. białe z t. białym lub naturalnym dębem, dostarczam w każdym stylu. Zamówienia na obrazy ołtarzowe i pojedyncze obrazy świętych artystycznie wykonane obliczam jak najtańszej i udzielam najogólniej na ezścielowe spłaty.

M. Berz, malarz
w Monachium (München) Augustenstrasse 12
dawniej Schillerstrasse 31/I. Nr.

Promesy losów gm. m. Wiednia zkr. 2.—
Promesy losów kredytowych zkr. 4.50
Ciągnięcie już
dnia już 1go lipca!
Główna wygrana
przeszło 400,000 złr!

Saxlehnera zdroj gorzki
Hunyadi János
najlepszy i najskuteczniejszy z wszystkich zdroj gorzki.

Francuz guwerner,
posiadający obok wykładu nauk, języki
obce, niemiecki i włoski, poszukuje po-
sady nauczycielskiej w konwikcie lub do-
mu prywatnym. — Wiadomość w biurze

Elew
gospodarzy, mający już praktykę gospodarzą,
obeznany z wszelkimi zagadkami gospodar-
stwa, w szczególności z polskim jak nie-
miemieckim języku, szuka za niernym wynagrodzeniem

500 złr.
zapłacę temu, który po użyciu Eblera wody
do ust i zębów szasz. po 25 c. kiedykol-
wiek ból zębów dostanie, lub komu z ust cuchnąc

WODY MINERALNE
Do handlu korzennego, win, likierów i lakoci
„pod Palmą“ Rynek główny L. 41
ANTONIEGO HAWELKI
W KRAKOWIE
nadeszły wszelkie
WODY MINERALNE
krajowe i zagraniczne (1728-3-4)
ze świeżego czerpania.

Pabl. konc. Dom składowy Union-Banku.
„Stacya Union-Bank“ wiedeńskiej kolei łączącej i kanału Dunajowego; miejsce
ładowania Union-Banku.
Domy składowe na towary, zbiornik na spirytus, sutorny na oliwę, wino, tłuszcz itd., ekspozycja
o k. głównego urzędu cłowego, gabinety na przewóz towarów (transito), publiczny zakład odważania
i mierzenia itd.

Union-Bank, Wien, I. Renngasse 1.
Kantor zmiany Union-Banku: Wien, I. Graben 13.
Odpowiedzialny Rządca Drukarni Józef Łakociński.

Pierniki salonowe,
w paczkach po 40 c. i po 30 c. — Paczek
królewski przekładany 1 zkr. 50 c. — Paczka
przekładanych pierników konfitura za 50
c. — Cieluszków 30 za 25 c. — Grymas-
ków 30 za 20 c. (1419-10)

Biuro specjalne nauczycielskie
HELENY NOWOLECKIEJ
w Krakowie,
ulica Gołębka niższa Nr. 183,
poleca nauczycielki i nauczycieli
odpowiednio ukwalifikowanych naukowo i
lingwistycznie, tudzież
bony z zagranicy, z wszelką rękomią.
Zlecenia te załatwia listownie lub za oso-
bistym porozumieniem. (1617-4-12)

KRAKOWSKI HOTEL
pod L. 87 na Podwalu, w najpięk-
niejszej części miasta przy plantach
położony, w którym łaźienki parowe
i wanienne się znajdują, jest za-
raz z wolnej ręki, z wyklu-
czeniem pośrednictwa, do sprze-
dania.
Bliższa wiadomość u właściciela
na miejscu Nr. 1. (2385-24-)

Więć Korzeniów
w powiecie Ronezyckim, o 1 1/2 mili
od stacyi kolei Dębica odległa, rozle-
głości 690 morgów I i II klasy, bu-
dynki wszystkie w dobrym stanie,
dom i ogród ładny, z inwentarzem
lub bez niego, jest do sprzedania od
1 lipca b. r. Wiadomość u właścicie-
la w Korzeniowie p. Przecław.
(1745-2-3)

Sirop du
FORGET
używa się z nieswobodnym
skłonem przeciw nerwo-
wym kramolom, katar-
rom, kokiussowi,
benzenozi i wszel-
kim cierpieniom płucowym.

Dom giełdowo-
komisowy
Wilhelm Kolischer i Sp.
w Wiedniu, IX, Maria-Theresienstrasse
Nr. 15, w pobliżu giełdy,
polecają się do zakupu i sprzedaży rent,
akcyj kolejowych i listów zastawnych pod
najumiarłowańszymi warunkami. Przy za-
kupkach spekulacyjnych, satrzymując ku-
pione papiery aż do zrealizowania za u-
miarkowanym wynagrodzeniem. Zlecenia
przyjmują także w języku polskim.
(1606-10-15)